¹⁰ JOÃO CASSIANO. *Institutions Cénobitiques* [ed., intro., trad. e notas por Jean-Claude GUY]. Paris: Cerf, 2001 [1965]. (*Sources Chrétiennes*, 109). De agora em diante IC, seguido do livro e do capítulo em questão. IC, VIII, 19: "*Quamobrem ad perfectionis dumtaxat rationem non satis proderit abesse homines, in quos ira moueat cum, si patientia prius non fuerit acquisita, etiam erga res mutas exerceri similiter iracundiae possit affectus*".

¹¹ IC, VIII, 18: "*Quaecumque enim uitia incurata in heremum detulerimus, operta in nobis, non abolita sentientur. Solitudo namque sicut nouit emendatis moribus contemplationem purissimam reserare et intuitu sincerissimo spiritualium sacramentorum scientiam reuelare, ita eorum qui minus emendati sunt uitia non solum seruare, uerum etiam exaggerare consueuit: tamdiu que sibi patiens quis uidetur et humilis, donec nullius hominum commisceatur consortio, ad naturam pristinam mox reuersurus, cum interpellauerit cuiuslibet commotionis occasio. Emergunt quippe ex eo confestim uitia quae latebant*".

¹² Sobre o uso desse tipo de documentação pelo historiador ver: PONTAL, Odette. *Les statuts synodaux*. Turnhout: Brepols, 1975 (*Typologie des sources du Moyen Âge occidental*, 11) et FRANSEN, Gérard. *Les collections canoniques*. Turnhout: Brepols, 1973 (*Typologie des sources du Moyen Âge occidental*, 10).

¹³ *Concilium Nicaenum I a 325*, In: ALBERIGO, Josepho et alii (eds.), *Conciliorum oecumenicorum Decreta*. Bolonha: Istituto per la scienze religiose, 1973, p. 13: "*Quicumque temere ac periculose neque timorem Dei prae oculis habentes nec agnoscentes ecclesiasticam regulam discedunt ab ecclesia presbyteri aut diaconi vel quicumque sub regula modis omnibus adprobantur, huiusmodi nequaquam debent in alia ecclesia recipi, sed omnem necessitatem conuenit illis inferri, ut ad suas paroecias reuertantur, aut si non fecerint oportet eos communionem privari*". O concílio de Niceia II (787) é ainda mais claro. *Concilium Nicaenum II a 787*, In: ALBERIGO, Josepho et alii (eds.), *Conciliorum oecumenicorum Decreta*. Bolonha: Istituto per la scienze religiose, 1973, p. 154: "*Non oportere monachum, vel monacham, monasterium proprium relinquere et ad alia proficisci*".

fundamentais do processo histórico que levou ao estabelecimento do monasticismo no mundo latino: as traduções latinas de regras "orientais" realizadas entre o final do século IV e o início do século V, de um lado, e de outro a produção latina deste gênero de texto iniciada, de fato, no princípio do século VI¹⁴.